

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 2492  
उत्तर देने की तारीख 15.12.2025

कलाकारों को यात्रा अनुदान

2492. श्रीमती मंजू शर्मा :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार ने भारतीय संस्कृति को बढ़ावा देने हेतु विदेशों में कार्यक्रम आयोजित करने हेतु भारतीय कलाकारों को यात्रा अनुदान प्रदान करने हेतु कोई योजना शुरू की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, और
- (ग) विगत पांच वर्षों तथा चालू वर्ष के दौरान इस प्रयोजन हेतु आवंटित धनराशि का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

(क): संस्कृति मंत्रालय की भारतीय संस्कृति को बढ़ावा देने के उद्देश्य से विदेशों में कार्यक्रम आयोजित करने हेतु भारतीय कलाकारों को यात्रा अनुदान प्रदान करने की कोई स्कीम नहीं चल रही है।

(ख) और (ग): उपरोक्त को ध्यान में रखते हुए, प्रश्न नहीं उठता।

\*\*\*\*\*